

Projektbeskrivelse Kunst og Kirker 2024

INDLEDNING

Idéen om anvendelse af kirker i Slagelseområdet til udstilling af kunst opstod i august måned 2017, da undertegnede var til møde med en tidligere turistdirektør fra Holland, som gennem 20 år havde gennemført kunststillinger i kirker, kroer, private hjem m.v. på en lille ø i Holland, AMELAND med megen stor succes.

Udstillingen på AMELAND har siden opstarten udviklet sig fra at være en weekend udstilling til nu at være en kunst- og kirkelig udstilling, som varer en måned, og som gennemføres hvert år i november.

Flere tusinde gæster besøger denne udstilling. Der er lidt over 100 forskellige kunstnere, som udstiller 40 forskellige steder (kirker, kroer, private hjem m.v.), og der omsættes for over 2.0 mill. Euro (2017)

På tidspunktet var Slagelse Turistforenings hensigt i samarbejde med Slagelse Provsti og lokale menighedsråd, at der første gang i 2018 skulle gennemføres kunststillinger i op til ti kirker overvejende i landsogne omkring Slagelse.

Foreningen Kunst og Kirker blev medio 2020 oprettet som en selvstændig og uafhængig forening med egen bestyrelse og økonomi.

På længere sigt, er det planen at kunststillingen udbygges med flere kirker i og omkring Skælskør og Korsør, således at hele Slagelse Kommune på et tidspunkt er dækket med udstillinger i kirkerne.

I 2018 blev udstillingen gennemført i perioden 10. – 11. november på en tilfredsstillende måde og med ca. 3.000 besøgende gæster i de 10 deltagende kirker og 21 professionelle kunstnere.

I 2019 blev udstillingen gennemført i perioden 09. – 10. november på en meget tilfredsstillende måde med deltagelse af 14 kirker og 29 professionelle kunstnere fra ind- og udland. Mere end 6000 gæster besøgte udstillingen.

I 2020 var udstillingen planlagt til at skulle gennemføres 06. – 08. november med åbningsceremoni 06. november, hvor Kirkeministeren bl.a. skulle have gennemført åbningstalen. Udstillingen Kunst og Kirker måtte desværre aflyses tirsdag 03. november 2020 grundet Corona-epidemi i lokalområdet.

I 2021 blev udstillingen gennemført i perioden 11. – 13. november igen på en meget tilfredsstillende måde med deltagelse af 15. kirker og 30 danske professionelle billed- og skulpturkunstnere. Mere end 5500 gæster besøgte udstillingen.

I 2022 blev udstillingen gennemført i perioden 12. – 14. november igen på en meget tilfredsstillende måde med deltagelse af 15. kirker og 32 danske professionelle billed- og skulpturkunstnere. 5707 gæster besøgte udstillingen.

I 2023 blev udstillingen gennemført i perioden 10 – 12. november 2023. Udstillingen blev i 2023 gennemført med deltagelse af 14 udstillingskirker og 28 billed- og skulpturkunstnere samt tilsvarende frivilligt menighedsråd i deltagende kirker. Udstillingen i 2023 blev besøgt af 5812 gæster i de udstillende kirker.

Det samlede antal kirker/menighedsråd, som planlægges at skulle deltage i 2024, vil udgøre 15 kirker og 30 professionelle billed- og skulpturkunstnere.

I forbindelse med selve kunstudstillingerne i kirkerne vil et antal frivillige fra de forskellige menighedsråd være til stede i kirken under hele udstillingen. Repræsentanter fra menighedsrådet vil kunne fortælle gæsterne om kirken og lokalområdet samtidig med, at de ser på kunst og taler med kunstnerne, som udstiller i den pågældende kirke. Det er op til de enkelte menighedsråd under udstillingen at iværksætte anden underholdning i kirken som f.eks. sang og musik, kaffe, småkager m.v.

FORMÅL

At give borgere i Slagelse Kommune samt andre gæster/turister fra ind- og udland en unik chance for over en weekend at besøge lokale kirker, og få en fortælling om pågældende kirke og lokalområde samtidig med at kunne tale og se på kunst udført af danske og på et senere tidspunkt også udenlandske kunstnere, som vil være til stede i kirkerne under hele udstillingen.

UDFØRELSE

Det er foreningen Kunst og Kirkers hensigt, at besøg og fortælling om pågældende kirker og lokalområde samt udstilling af forskellig kunst hvert år skal gennemføres over en weekend i november måned, hvor erfaringerne viser, at der normalt ikke er mange besøgende i vores lokalområde grundet årstiden. Udstillingen skal tiltrække gæster/turister til området.

Foreningen Kunst og Kirker udstiller i perioden 08. – 10. november 2024 startende med en åbningsceremoni i Sct. Mikkel's Kirke 08. november 2023 i tidsrummet 16:30 – 18:00. Selve udstillingen gennemføres i weekenden 09. – 10. november begge dage i tidsrummet 10.00 – 16.00. Om søndagen dog selvfølgelig først umiddelbart efter dagens højmesse eller gudstjeneste, såfremt en sådan gennemføres i kirken.

Deltagende kunstnere forplejes og indlogeres gratis i private hjem i udstillingsperioden ved deltagende menighedsrådsmedlemmers foranstaltning.

Det er foreningen Kunst og Kirkers hensigt under udstillingen i samarbejde med Slagelse Provsti og hvert enkelt menighedsråd, at kunne placere 1 - 3 kunstnere i hver kirke afhængig af kirkens størrelse.

Kunstudstillingen vil kun omfatte "lødige" kunst.

Kunstarterne kan være billedkunst, trækunst, jernkunst, stenkunst m.v.

Foreningen Kunst og Kirker havde i 2021 for første gang indtægter i af donation fra kunstnerne i forbindelse med kunstneres salg af kunst. Foreningen Kunst og Kirker vil også i fremtiden modtage donationer fra kunstnerne ved salg af kunst.

Der er gratis adgang for publikum i hele udstillingsperioden.

Foreningen Kunst og Kirker vil til hver enkelt kunstner stille krav om, at opstillet kunst forbliver i kirkerummet indtil kunstudstillingen er afsluttet (hele weekenden). Bliver et kunststykke solgt under udstillingen, må det ikke udleveres til køber, før hele udstillingen er afsluttet. Den udstillede kunst vil ligeledes forblive i kirkerummet, såfremt der gennemføres gudstjeneste eller lignende i perioden.

Foreningen Kunst og Kirker gennemfører i samarbejde med Destination Sjælland og deltagende menighedsråd markedsføring af udstillingen, således at udstillingen bliver markedsført ved udarbejdelse af katalog/program m.v. i 3000 eksemplarer for udstillingen, annoncering (f.eks. Sjællandske Medier herunder div. lokalaviser inden for postnumrene 4000 -

4700, TV-2 (Ø), landsdækkende aviser samt på de sociale midler via Destination Sjælland, således at aktiviteten bliver kendt i ind- og udland.

Omtale af udstillingen herunder se kataloget for udstillingen vil kunne tilvejebringes ved at gå ind på foreningen nye hjemmeside (www.kunstogkirker.dk eller www.facebook.com/kunstogkirker).

De frivillige deltagende menighedsråd vil ikke have nogen form for økonomisk udgift i forbindelse med selve udstillingens gennemførelse, men det enkelte menighedsråd afholder selv udgifterne til varme, vand, lys og rengøring i kirken under og efter udstillingens gennemførelse.

Eventuelle spørgsmål eller bemærkninger emnet vedrørende bedes rettet til undertegnede på mail: thuesport@gmail.com eller MOB: 2043 2122.

Med venlig hilsen

P.S. THUESEN

Formand for foreningen Kunst og Kirker

Oplysninger om udstillingerne i Holland og Slagelse kan ses på nedennævnte sociale medier:

Kunstudstilling i Holland: www.kunstmaandameland.com

Kunst og Kirker: www.kunstogkirker.dk eller www.facebook.com/kunstogkirker